est antiquos et legitimos viros curasse, quod villicus de Lustriaco in terra canonicorum sancti Johannis et sancti Stephani in Cusliaco et in appenditiis ejus nullam habet villicationem. Item recognitum est, quod homines de Cusliaco lausannensi episcopo pro usu nemorum, septem signa que vulgo dicuntur syleya, et septem minas avene, singulis annis debent persolvere. Item recognitum est, quod episcopus lausannensis debet eos custodire et a se et ab aliis; et si in villam Cusliacum venerit, et querela inter eos emerit, episcopus debet pacem reformare sine pecuniaria exactione; et si contigerit episcopum ad eundem locum venire, ita competenter eorum servitia suscipiat, ut nec de suo, nec de suis querimonia oriri rationabiliter possit vel debeat. Item lausannensis episcopus concessit bisuntinis canonicis libertatem hominum suorum in utroque sexu ad terram canonicorum transeuntium, tam in conjunctis matrimoniis quam conjungendis; hanc eandem libertatem concesserunt episcopo super suis hominibus. Hujus compositionis testes sunt: Magno abbas de Alterest, Gerardus abbas Alteripe, Petrus prior sancti Pauli bisuntini, Guillelmus prior sancti Marii lausannensis, Signandus prepositus monasteriensis, Petrus cantor sancti Stephani. Quia igitur in hac causa terminanda per gratiam summi pontificis legationem accepimus, auctoritate sedis apostolice et nostra, sicut definitum est, inviolabiliter teneri precepimus. Actum feliciter apud Novum Castrum situm supra lacum, anno ab incarnatione Domini MCLIV, indictione II. Datum Monasterii, sub sigillo nostro, VI id. julii.

(¹) 10 juillet.

(²) Suffragans?

XVIII.

Ulrich, seigneur de Neuchâtel, donne au couvent de Hauterive tout ce qu'il possédait en Terre-Rouge.

MCLVIII.

Livre des anciennes donations de Hauterive, p. 121.

ULDRICUS dominus de Novo Castro dedit domui Alteripe, sine aliqua retentione, quidquid habebat in terra rubea; quam terram et quod donum ipsemet circum-eundo ore determinavit et digito demonstravit, sicut jacet inter duas fossas et a lacu usque ad terram de Caceriis sive ad terram illorum de fontana Andree. Hoc donum laudaverunt Bertha uxor ejus et Rodulphus filius eorum, nam in illo tempore alios liberos non habebant. Testes sunt: Ricardus abbas, in cujus manu predictum donum factum fuit, Girardus monachus de caro loco, Guillelmus monachus de Rupe, Petrus monachus, Martinus conversus, Borcardus sacerdos de Barbereschi, Rodulphus capellanus de Novo Castro, Uldricus dominus de Messi, Guillelmus miles, filius Henrici dUcenstorf, Vivianus maior de Murat. MCLVIII.

XIX.

Ulrich, seigneur de Neuchâtel, donne au monastère de Hauterive, la dîme qu'il percevait sur les travaux des conventuels.

MCLXII.

Livre des anciennes donations de Hauterive, p. 5. — Collection d'aucuns titres relatifs à ce couvent, p. 12.

ULDRICUS de Novo Castro, in translatione domini Guillelmi de Glana, avunculi sui, dedit super altare de Altaripa pro anima sua parentumque suorum atque avunculi sui Guillelmi de Glana, presentibus monachis atque conventui, omnem decimam de propriis eorum laboribus. Testes sunt : Borcardus de Britinie, Cono dal Dongion de Novo Castro, Rainaldus et Richardus frater ejus de Corcellis, Petrus minister d'Arconcier.

XX.

Landri, évêque de Lausanne, confirme diverses donations faites en faveur de Hauterive, et en rappelle entre autres deux qui avaient pour auteur Ulrich, seigneur de Neuchâtel.

MCLXII.

Zapf, Mon. anecd. p. 102, n° 45.

LANDRICUS, Dei gratia, sacre ecclesie lausannensis episcopus, dilecto filio suo Pontio abbati Alteripe, omnibusque fratribus ibidem Deo servientibus eorumque successoribus perpetua pace et consolatione gaudere. (1) Quia Christi vices in ecclesia Dei agere credimus, subditis nostris benigna sollicitudine preesse debemus, et de ovibus nobis creditis non honorem querere, sed in earum potius defensione atque administratione laborem convenit suscipere. Illis tamen precipue pastoralis prospicere debet auctoritas, qui sibi nil Christo carius estimantes omnia pro ipso dimisere, atque nudi nudam ejus crucem amplecti proposuere. Ea propter, Ponti fili carissime, pacem tuam omniumque tibi succedentium quietem paterne procurantes; ecclesiam Alteripe in honorem beate Dei genitricis Marie constructam, cum omnibus appenditiis suis in nostra nostrorumque successorum providentia atque protectione suscepimus; quod etiam apostolica generaliter sacro ordini vestro sancitum est auctoritate, et nos tibi tuisque successoribus auctoritatis nostre pagina confirmamus, decimas videlicet totius laboris ac nutrimenti vestri; ad hec etiam assignamus pacem videlicet quam Petrus de Gruiera et Juliana mater ejus apud Fons castrum fecerunt, omnium que calumniabantur in donis Wilhelmi de Glana et universorum quibus investiti eratis concessionem, laudationemque sine omni retentione ab eis

factam vobis confirmamus. Testes : Magnus de Alcrest et Johannes de Thela, abbates; Ricardus de sancto Martino, Cono dEstavaiel, Radulphus de Rota, Atels et Ilenguices de Fons, Willencus de Cortium. Hanc pacem laudavit Agnes, soror ejus. Testes : Cono de Seidors, presbiter, Raimundus dOrsennens, Uldricus de Escuvillens, Petrus dEstavaiel clericus. — Item pacem quam Uldricus de Novo Castro omniumque que calumniabantur in donis Radulphi patris sui, donisque prefati Wilhelmi de Glana fecit et etiam universorum quibus investiti eratis concessionem atque laudationem sine omni retentione ab eis factam vobis confirmamus. Testes : Willencus prior Paterniaci, Uldricus de Fons, et Giraldus de Laussanna, canonici, Willencus de Cortion, Cono dEstavaiel, Rainoldus de Corcelles. Hec ipsa Bertha uxor ejus apud Novum Castrum laudavit atque donavit. Testes : Haimo abbas de Marcens, Gislemarus de Asnens, Wibertus de Rivorio, Otto de Paterniaco. — Item pacem quam Radulphus comes de Grueria, in arenario de Pratellis omnium que calumniabantur in donis sepefati Wilhelmi de Glana fecit, concessionem quoque atque laudationem universorum quibus investiti et quolibet modo eratis tenentes, sine omni retentione, per manum nostram in manu Pontii abbatis in die festo sancte Lucie factam, vobis confirmamus. Testes : Johannes abbas de Thela, Uldricus prior de Alcrest, Cono de Meriaco monachus de Thela, Wibertus de Wisternens canonicus, Radulphus clericus de Curtilli, Radulphus clericus de supra petra, Conradus de Pelpa, Willencus de Cortiun. Hec omnia eodem modo Agnes uxor predicti comitis et filii ejus, Wilhelmus, Petrus, Amedeus, filiaque Agatha, apud Grueriam in manu Pontii abbatis donaverunt atque laudaverunt. Testes : Martinus prior de Marcens, Radulphus et Godefridus frater ejus de Ponte, Willencus et Cono filius ejus de Cortiun, Radulphus maior de Bolla, Nantelmus monachus de Paterniaco. — Assignamus etiam omnem decimam de laboribus propriis quam predictus Uldricus de Novo Castro in translatione sepefati Wilhelmi de Glana, presentibus monachis atque conversis solemniter donavit. Testes : Borcardus de Britiniaco, Cono dal Dongion, Rainaldus et Ricardus frater ejus, Petrus minister de Arcunciaco. — Hec igitur et quecunque authore Deo ecclesia Altaripe possidet, nunc vel in posterum legitime possessura est, sub nostri successorumque nostrorum muniminis clypeo protegenda atque conservanda perpetuo decernimus. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona sciens hanc decreti paginam ecclesie vestre esse defensatricem, quippiam exinde auferre vel minuere presumpserit, anathematis gladio feriatur usque dum satisfactione congrua atque penitentia veniam consequatur. Actum solemniter anno ab incarnatione Domini MCLXII, concurrente VII, epacta III, regnante Friderico imperatore.

(¹) Le mot *cupimus* ou tel autre semble manquer ici.

XXI.

Pierre, chevalier d'Epagnier, donne au couvent de Hauterive la totalité de l'alleu qu'il possédait dans le territoire dudit lieu et dans celui de Marin.

VERS MCLXIII.

Livre des anciennes donations de Hauterive, p. 78.

PETRUS miles de Espagne, laudante Conone fratre suo, dedit sine aliqua retentione, totum allodium quod habebat in territorio d'Espagne et de Marens, in campis, in pratis, in aquis, in nemoribus, vineis, casalibus. In territorio de Marens ideo dixi, quia ibi tres pessie de predicto allodio jacent. Testes sunt : Uldricus de Novocastro; Guillelmus de Aprilis, Albertus de Rucasperc, Hugo d'Espindes, milites, Petrus minister d'Arcuncie; et pro hoc dono habuit viginti sex libras.

XXII.

Rembaud, de Neuchâtel, abandonne les prétentions qu'il avait sur la terre de Pierre, chevalier d'Epagnier.

DE MCLXVI A MCLXXIII.

Livre des anciennes donations de Hauterive, p. 59.

REMBALDUS, de Novo Castro, fecit pacem in manu Uldrici abbatis Alteripe et in manu Uldrici domini de Novo Castro, quicquid calumniabatur in terra Petri militis de Espanie. Hanc pacem laudaverunt Jordana uxor Rembaldi et Agnes filia ejus, Agnes et Benedicta neptes Rembaldi, filie Wolmari de Rupe, Reinaldus et Rembaldus, nepotes Rembaldi, filii Bosonis de Paterniaco. Testes sunt : Uldricus abbas Alteripe in cujus manu hoc donum factum est, Cono monachus Alteripe, et Rodolphus mercator; Cono maritus Ebralde, Cono Filiaster, Uldricus Baset, Cono filius Nocheri, Giraldus de Anes, Hugo de Viviers, Manegoldus maior, Uldricus psaltiers, Cono, Rainaldus Rufus, omnes de Novo Castro.

XXIII.

Ulrich d'Arconcié, touché de componction par la mort de son chevalier Renaud de Corcelles, fait au monastère de Hauterive une donation pour le repos de l'ame du défunt et des siens.

MCLXIX.

Collection diplomatique de Hauterive, p. 47.

ULDRICUS d'Arcunciaco, casu Rainaldi militis sui de Corcellis compunctus, pro anima sua parentumque suorum dedit ecclesie Alteripe, in manu Petri monachi

de Favernie, campum qui est juxta grangiam de Combis. Testes sunt : Cono de Stavaïel, Hendricus dEspindes; Marcus de tribus vallibus, Petrus, ministri; Richardus et Gaucherus fratres, de Corcellis. MCLXIX.

XXIV.

Partage de dîmes fait entre les filles de Pierre de Glane, dont l'une fut Emma, mère d'Ulrich, seigneur d'Arconcié.

MCLXX.

Livre des anciennes donations de Hauterive. p. 81.

PETRUS dominus de Glana quatuor filias habuit, que sibi predictam hereditatem medietatis decime, sicut aliam hereditatem fratris sui, in quatuor partes diviserunt: harum filiarum una fuit Emma, mater Uldrici domini dArcuncie, alia Ita, que in Tarenthasiam accepit maritum; harum duarum sororum partes, hoc est matris et Itæ amite sue, Uldricus dominus dArcuncie insimul sibi retinuit præter decimam proprii laboris monachorum Alteripe quam ipse eis dedit pro anima sua Guillelmi que avunculi sui de Glana. Juliana alia soror suam quartam partem dedit ecclesie dEscuvillens, pro anima sua, laudante Petro filio suo. Sed antequam eam daret, pro decem et octo solidis in vadio erat; quam decimam monachi Alteripe redemerunt habentque eam usque quo ab ecclesia dEscuvillens redimatur. Agnes quarta soror, hoc est uxor comitis de Ogo, usque hodie quartam partem habet. Quia de dimidia decima frumenti et avene diximus quid quis habere debet, nunc de omni alia decima vernali, hoc est des menus blas, discernamus. Omnis vernalis decima, hoc est, de tous les menus blas, in quatuor partibus dividitur, quarum partium ecclesia dEscuvillens tres partes habet, quarta autem pars inter quatuor predictas sorores hoc modo partitur. Due sorores Ita et Emma, mater Uldrici dArcuncie, duas partes habebant; has duas partes dominus Uldricus dArcuncie dedit ecclesie dEscuvillens pro recompensatione unius equi quem Cono sacerdos dEscuvillens ei accomodavit, nec reddidit. Juliana tertia soror tertiam partem quarte partis predictæ, sicut dictum est de decima frumenti et avene, ita etiam de tous les menus blas ecclesie dEscuvillens dedit que tamen antea in vadio erat, sicut dictum est, et redempta ab illis de Altaripa. Quarta pars illius quarte partis de tous les menus blas, est adhuc in manu quarte sororis, hoc est comitisse de Ogo. Actum anno MCLXX.

XXV.

Roger, évêque de Lausanne, déclare que Conon, l'un de ses prédécesseurs, qui avait fondé le monastère de Saint-Jean, et qui, de concert avec les siens, possédait les droits de fondateur sur l'église de Granges, avait donné à cette abbaye le tiers de tous les revenus de la dite église, consistant en dîmes, offrandes et aumônes.

DE MCLXXIV A MCCXII.

Feuille hebdomadaire de Soleure. Année 1829, p. 274.

ROGERIUS divina miseratione lausannensis episcopus omnibus tam futuris quam presentibus, salutem in perpetuum. Quod antiquatur et senescit, prope interitum est; et ideo necesse est in scriptum redigi, quod ad posterorum notitiam placuit transmitti. Inde est quod in presenti scripto omnibus in posterum notificamus, qualiter Cono, venerabilis ecclesie lausannensis episcopus et herilacensis cenobii fundator, una cum coheredibus suis, quorum intererat, qui in ecclesia de Grangiis una cum eo jus habebant foundationis, contulit cenobio herilacensi tertiam partem omnium proventuum ecclesie de Grangiis tam in decimis quam in oblationibus et eleemosynis, ita quod abbas in tertia parte divini servitii, aut in tertia hebdomade per vicarium suum ecclesie provideat. Sed quoniam hujus doni authenticum in ecclesia herilacensi fuit combustum, nos presenti scripto hoc donum et innovamus et confirmamus, statuentes sub anathematis vinculo, ut nulla sive secularis sive ecclesiastica persona hoc donum diminuere aut ecclesiam herilacensem super eo inquietare ullatenus attentet. Sciendum est etiam quod ex his proventibus abbas pro tertia parte circationis nobis respondere tenetur. Ut autem hec nostre conscriptionis pagina rata et inconvulsa in posterum habeatur, sigilli nostri et capituli nostri impressione eam roboramus.

XXVI.

Landri, évêque de Lausanne, donne à l'église de Saint-Maurice d'Agaunes celle de Saint-Aubin avec toutes ses dépendances.

VEILLE DES IDES DE NOVEMBRE MCLXXVI. (1)

Archives de la royale abbaye de Saint-Maurice. Original en parchemin.

LANDRICUS Dei gratia lausannensis episcopus Borcardo reverendo sancte augaunensis ecclesie abbati et canonicis, rei geste notitiam imperpetuum. Ex officio per gratiam Dei parvitati nostre injuncto, nobis incumbit ecclesiis sua jura conservare et eas donis multiplicibus augmentare: hinc est ergo quod prefati agaunensi ecclesie, quia non sicut unam de ceteris, sed quasi solam pre ceteris, et Thebeorum martirum corpora que ibidem requiescunt, et sancte romane ecclesie specialis

familiaritas toti mundo reddunt spectabilem, ob remissionem omnium peccatorum nostrorum et antecessorum seu successorum nostrorum lausannensium videlicet episcoporum, ecclesiam sancti Albini cum omnibus appenditiis suis damus; et ut nullius vi vel arte donum istud cassari possit, presenti scripto, sigillo nostro munito, confirmamus. Hoc autem Lausanne factum est in ecclesia beate Marie matris Domini, anno ab incarnatione Domini MCLXXVI, epacta XXVI, concurrente 1, luna XIII, feria III, pridie idus novembris. Testes sunt: Petrus abbas sancte Marie de Abundantia et Gualterus abbas sancte Marie de lacu jurensi, et Petrus prior sancti Marii, et Guillelmus de Bleniaco decanus, et magister Anselmus, et Martinus et Petrus canonici sancti Marii.

(¹) Le 12 novembre.

XXVII.

Landri, évêque de Lausanne, concède à Fontaine-André les dîmes de ce lieu, celles de Champreveyres et des Chacères que la dite abbaye était tenue d'acquitter chaque année à l'église d'Arins.

LE VIII DES KAL. DE JUIN MCLXXVII. (¹)

Arch. du Prince. A^o, n^o 9. Original sur parchemin.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Landricus Dei gratia lausannensis ecclesie episcopus, Willelmo abbati sancti Michaelis de fontana Andree et fratribus ejusdem loci, in perpetuum. Notum tam presentibus quam futuris fieri volumus, quod decimas de fontana Andree et de Champreveiro et de Chaceres quas ejusdem loci fratres de propriis suis agris sive de vineis, ecclesie de Arins singulis annis reddere debebant, eisdem fratribus habendas concessimus; Theodorico quoque sancti Ymerii preposito et predictae ecclesie de Arins plebano et lausannensis ecclesie decano consentiente et pro eodem apud nos intercedente; ita videlicet ut idem fratres de fontana Andree ecclesie de Arins singulis annis septem solidos pro jam dictis decimis persolvant. Testantibus Galtero abbate de lacu, Giroldo abbate de Balelaia, Thephano priore de lacu, Petro priore fontis Andree, Rembaldo canonico de Balelaia, Rodulfo canonico grandisvallensi, Pontio lausannensis ecclesie decano, Costantino capellano de Columberio. Quicumque autem huic nostre auctoritati contrarius esse voluerit vinculo anathematis donec satisfaciat eum perpetuo ligamus. Hoc factum est in Balelaia, Alexandro existente papa, Friderico regnante, octavo kal. junii. Anno ab incarnatione Domini MCLXXVII, indictione x.

(¹) 25 mai.

XXVIII.

L'empereur Frédéric I prend sous sa protection le prieuré de Saint-Pierre au Vauxtravers.

DES KAL. D'OCTOBRE MCLXXVIII. (1)

Arch. du Prince. X n° 8. Copie vidimée sur papier, d'ancienne écriture.

FREDERICUS Dei gratia romanus imperator augustus. Noverint omnes inspecturi nostri fideles presentes et futuri, quod nos ob eterne vite meritum, ecclesiam sancti Petri vallis transverse, quum multis et variis rapinis et violentis distractionibus eam subjectam dolumus, in nostram tuitionem adeo clementer et specialiter suscipimus et omnes ejus pertinentias sub nostre pacis patrocínio securas et illesas consistere volumus. Statuimus igitur, ac nostre auctoritatis jussione precipimus, ut nulla deinceps persona, magna vel parva, presumat fratres jam dicti prioratus et eorum homines in rebus aut personis aliqua violentia ledere aut nullo indebito exauctionis genere unquam gravare, salvo jure comitis Burgundie, qui eandem ecclesiam vice nostra tenetur diligenter defensare. Si quis autem hanc nostre tuitionis gratiam predicti prioratus pertinentias aliqua injuria tangere et offendere presumserit, tamquam lese majestatis reus a gratia nostra exclusus erit; quum pro petitione venerabilis fratris nostri Aberti et dicti loci prioris hanc tuitionem eidem monasterio prestimus, et eam presenti scripto confirmamus. Datum apud Pontarliam, anno Domini MCLXXVIII, indictione XII in kal. octobris.

(1) 1 du dit mois.

XXIX.

Ulrich, seigneur de Neuchâtel, et Berthe sa femme, donnent à Fontaine-André la forêt de Wavre pour la défricher et une métairie entre Anet et Champion; ils concèdent à cette abbaye le droit de parcours sur toute l'étendue de leur terre et lui accordent d'autres faveurs.

MCLXXIX.

Arch. du Prince. Acte en parchemin, copie vidimée. U^s, n° 20.—L^e n° 10. J^s, n° 8.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Ego Uldricus dominus Novi Castri et Berta uxor mea, notum esse volumus omnibus tam futuris quam presentibus. Quoniam pro salute animarum nostrarum et predecessorum nostrorum, ecclesie sancti Michaelis fontis Andree silvam que a circummanentibus Vavra nuncupatur excolendam et meam grangiam construendam, que est inter Anes et Champion, libere et absque ulla retentione, liberis nostris concedentibus, in perpetuum contulimus,

concessimus etiam eidem ecclesie liberum usum pascuorum ubicumque fuerint intra terminos terre nostre, et si aliquando contingerit quod dampnum cuiquam ibidem commorantium intulerint dampnum, sine seculari exactione et placitatione restituent; permissimus etiam fratribus incolentibus locum illum usum nemoris quod prope eos est in monte, ad carrucas construendas et caros, que ad abitacula edificanda fratribus necessaria. Remisimus etiam fratribus predictae ecclesie in perpetuum decimas annone de terra que dicitur Champveroz cum decima vinee clausi eorum; nichillominus etiam non semel dicte ecclesie abbati et fratribus concessimus quod quicumque de hominibus nostris ad conversionem venire voluerint, libere eos recipiant ea cum conditione, ut si allodium et pecuniam habuerint et ex his aliquid ecclesie ad quam se transferent dare voluerint, licebit; de feodo autem, nichil nisi assensu meo vel ejus ad quem pertinet. Preterea cum supradictis prefate ecclesie concessimus in prato de Chablay quadraginta carratas feni singulis annis, et paci eorum invigilantes, locum eis determinavimus et certis metis consignavimus. Ut autem dona mea firma et inconcussa permaneant, presentis scripti cum munitione et sigilli nostri impressione proborumque virorum attestacione firmamus. Testes sunt abbates: Waltherius de lacu jurensi, Geroldus de Bellelagia, Martinus de humili monte; clerici: Theodoricus de Novo Castro decanus et prepositus tunc sancti Ymerii et lausannensis ecclesie canonicus, Henricus predicti domini capellanus; milites: Petrus dominus de Cheis, Guillelmus de Sauvegnez, Albertus de la tort, Hermannus frater ejus, Borcardus de Anes, Girardus frater ejus. Actum est hoc anno incarnationis dominice MCLXXIX, epacta XI, currente VII, indictione XII, Alexandro papante, Frederico romanorum augusto imperante.

XXX.

Roger, évêque de Lausanne, donne à l'abbaye de Saint-Maurice en Valais l'église de Saint-Aubin pour y instituer la religion de son ordre.

MCLXXX.

Arch. de la paroisse de Saint-Aubin. Original en parchemin.

ROGERIUS Dei gratia lausannensis episcopus et apostolice sedis legatus, venerabili fratri Willelmo abbati sancti Mauricii ceterisque fratribus ibidem Deo servientibus, imperpetuum. Ad hoc cura officii nobis a Deo commissi et caritatis nos invitans affectus ut, ubi secundum Dominum et rationem possumus, piis religiosorum virorum votis ac desideriiis benigne condescendamus. Inde est, dilecte in Christo frater abbas sancti Mauricii, quod nos tuis postulationibus annuentes, tam pro nostre quam pro fratrum nostrorum canonicorum animarum remedio, de communi consilio et voluntate eorundem fratrum nostrorum et etiam precibus abbatum, videlicet de Bonmunt, de Balerna et de Alcrest, ecclesiam sancti Albini cum appenditiis suis ad plantandam et instituendam ibidem vestri ordinis religionem, tibi et per te ecclesie sancti Mauricii tuisque successoribus catholice substituendis donamus atque concedimus;

ita tamen quod nobis et successoribus nostris singulis annis ex ea aut unam marcam argenti, aut tot solidos lausannensis monete qui valeant marcam in festo sancti Galli persolvatis. Nos vero hoc ratum et firmum teneri volentes, hanc nostre donationis paginam sigilli nostri inpressione roboratam tibi dilecte in Christo frater W. abbas sancti Mauritii, tuisque successoribus ad hoc habendam et observandam concedimus, ut posteris nostris post multorum temporum decursionem, per scripture officium hoc ad memoriam reducatur, et ab ipsis firmum et inconcussum imperpetuum servetur.

Actum est hoc anno dominice incarnationis MCLXXX, indictione XIII.

Testes sunt hii : abbas de Balerna, abbas de Bonmunt, abbas de Alcrest, Petrus prior sancti Marii; Otto de Crissie, Nantelmus, magister Henricus albus, magister Bandinus, magister Henricus de Balma, canonici lausannenses.

XXXI.

L'évêque Roger rend à Ulrich de Neuchâtel son fief situé dans les terres allemandes et romandes et règle les clauses de cette inféodation.

MCLXXX.

Arch. du Prince. K^a, n^o 4. Copie sur parchemin vidimée.

ROGERIUS Dei gratia lausannensis episcopus et apostolice sedis legatus, nobili viro Uldrico de Novo Castro fideli suo, salutem. Cum pro feudo quod est in teutonica terra sepe ad nos accessises et illud tibi reddi sicut, de more est, instanter postulares, nos habito consilio cum fratribus et familiaribus nostris, illud secundum jus et consuetudinem teutonice terre tibi reddimus, ut videlicet in mutatione persone que feudum debet recipere, decem libre lausannensis monete nobis et successoribus nostris sine contradictione in perpetuum solvantur, omnibusque de eodem feudo rationem petentibus in curia nostra respondebis; pro quo etiam tam tu quam successores tui, ligii homines nostri et successorum nostrorum post ducem eritis. Si vero pluribus filiis superstibus obierit unus eorum, quem voluerimus preter illum qui ligius homo erit ducis, homo ligius erit lausannensis episcopi; ad hec, de universis decimis debitum servitium, sicut de jure et consuetudine circatus nostri, in uno quoque quarto anno fieri debet, nobis reservamus. Aliud vero feudum quod est in romania terra, secundum jus et consuetudinem romanie terre tibi pariter reddidimus. Acta Lausanne, anno ab incarnatione Domini MCLXXX, indictione XIII, epacta XXII, concurrente II, Alexandro summo pontifice, Frederico romano imperatore. Testes : Otho de Cressie, Nantelmus d'Escublens, Theodoricus de Novo Castro, lausannenses canonici et decani; Wulielmus de Orsenus, magister Bandinus, magister Henricus, canonici; milites : Ezzo de Granges, Rodulphus de Montagniac, Cono de Estavaiel, Petrus de Cossenay, Jacobus de Albona, Petrus d'Escublens; Dalmatius dapifer; Amaldricus.

XXXII.

L'évêque Roger donne à l'abbaye de Fontaine-André l'église de Cressier.

DES IDES D'AVRIL MCLXXX. (1)

Arch. du Prince. H²⁰, n° 11. Original sur parchemin.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Rogerius Dei gratia lausannensis episcopus, apostolice sedis legatus, dilectis filiis canonicis et fratribus fontis Andree, imperpetuum. Officii nostri exigit dignitas et sacrorum canonum sancit auctoritas quatinus omnium ecclesiarum que in episcopatu nostro sunt necessitatibus quantum possumus subveniamus, et maxime illarum paupertati in quibus degunt viri religiosi, divinis laudibus jugiter mancipati et qui non cessant die ac nocte pro suis et aliorum delictis diluendis Deum exorare. Inde est ergo, quod ecclesie sancte fontis Andree filie nostre divino intuitu paupertatem ejus cupientes relevare, donamus ecclesiam sancti Martini de Crisciaco cum appenditiis suis, vineis, arboribus, pratis, pascuis, agris, nemoribus, piscationibus, decimis, et donando imperpetuum confirmamus; et religiosorum virorum Petri prioris sancti Marii, Martini abbatis de Marsens, et fratrum nostrorum decanorum et canonicorum Ottonis, Nantelmi, Theodorici, Hugonis de Billens, Humberti de Ponte et magistri Bandini atestatione et sigilli nostri impressione communimus; salvo tamen censu nostro sexaginta solidorum et pontificali in omnibus canonica justitia. Hoc igitur donum nostrum conservantibus et augentibus sit pax et benedictio; scienter vero infringentibus fiat anathematis indissolubilis innodatio, donec resipuerint et condignam satisfactionem fecerint. Actum est Lausanne in palatio domini episcopi.

Anno ab incarnatione Domini MCLXXX, epacta XXII, inditione XIII, ydibus aprilis.

(1) 15 avril.

XXXIII.

Ulrich de Neuchâtel acquiert de Bourcard, prévôt de Soleure, et des chanoines du dit lieu, dans le district de Selzach et Bettlach, un fief transmissible à ses descendans, mais qui ne pourra jamais être divisé.

MCLXXXI.

Hergott. geneal. dipl. gentis austriac. T. II, partie I, p. 194.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Cum oblivionem semper pariat antiquitas, et memorie temporis temporis novercetur prolixitas, placuit scriptis commendari, que ad memoriam successorum necesse est revocari. Inde est, quod notum fieri volumus tam posteris quam presentibus, quomodo dominus Udalricus de Novo Castro feodum acquisivit a preposito Burchardo solodorensis et ejus confratribus in villa Selsacho,

III mansus et molendinum et forestum; in villa Petelacho LXX jugera et VIII casalia et XX carradas feni et decimas XII mansorum, sub hac forma, ut singulis annis in festo Andree apostoli, XXV solidos solodorensis monete nobis persolvat; quod si neglexerit, in crastino L solidos pro compositione reddat. Si vero tam censum quam compositionem dare distulerit et in sequentis anni census diem expectaverit, nihil juris in feodo habebit. Sub hac etiam conditione cautum est, quod ad heredes quos possessor ex se genuerit, transeat; hoc tamen pacto, quod unus eorum indivisum suscipiat et indivisum obtineat. Et quicumque susceperit pro susceptione XXV solidos persolvat; et si quis hoc pactum per omnia non servaverit, nihil juris in feodo habebit. Ut autem hoc ratum et inconvulsum habeatur, sigillo ducis Berchtoldi rectoris terre confirmatum est. Presentibus fratribus ducis Adelberto et Hugone, comite Egenone de Uren, Burchardo Usenberc, Hessone de Granechon, Ulrico cognato ejus de Strazberc, Wenero de Ufhusen, Heinrico de Cheina, comite Heinrico et Ulrico fratre ejus de Behburc; ministerialibus ducis, Adalberto de Tore, Hugone de Jegistorf, Heinrico de Crochtal, Chunone de Ergesingen et fratre ejus Rudolfo, Rudolfo de Chopingen, Ulrico et fratre ejus Bertoldo de Uzonstorf. Presentibus etiam burgensibus Brunone et fratribus ejus, Luprando, Burchardo, Hantwigo, Rudolfo, et fratre ejus Reinhero; ministerialibus domini de Novo Castro, Kerardo et Burchardo fratre ejus de Ins, Hermanno dapifero, Rudolfo de Lengowe, et aliis pluribus. Factum est hoc anno Domini MCLXXXI.

XXXIV.

Transaction passée entre le couvent de Frienisberg et Ulrich, seigneur de Neuchâtel, au sujet de quelques terres en litige.

MCLXXXII.

Livres de Frienisberg aux arch. des fiefs à Berne. T. II, p. 94.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Gesta mortalium scriptis necesse est commendari, ne veritatis inimica oblivione queant irritari. Proinde controversia inter abbatem de Frienisberg et fratres ejus cum Ulrico Novi Castri domino multo tempore durante qualiter sopita fuerit, posterorum monumento servare curamus. Prefatus Ulricus adversus domum de Frienisberg diversos querimoniarum clamores habens super vineis, terris, sylvis, per homines suos tempore patris sui, ipso patre inconsulto, eidem monasterio, irrationabiliter collatis et sibi ablati, abbate e contra cum fratribus se longe multiplicius injuriari et graviora innocenter ab eo perpeti asserente, veri executorem et diffinitorem non reppererunt. Tandem hominum honorabilium consilio mediante, et, ut est moris modernis pauperem ubique jacere, predicti fratres allodium quoddam, Eingri vulgariter dictum, cum alio quodam apud Britillo sito, in federe reconciliationis eidem Ulrico donantes simul et querimonias quas super Stadholz habuerant sibi dimittentes, ejusmodi pacis concordiam obtinuerunt: ut omnium preteritarum querelarum seu in Nugerols seu in Kesas, quid inpresentiarum possident per ministeriales suos sive familie homines, vel

juris advocatie hominibus omnibus et locis, nulla deinceps questio exurgat, sed perenni obliteratione sepulta penitus pereat. Et ut hec pactio pacis firmior atque solennior habeatur, filii ejusdem, nomine Rudolphus, Ulricus, Bertholdus, ipsam concordiam infrictam custodire fideli sponsione promiserunt. Horum sunt testes : C. abbas Herilaci, Ulricus prepositus ejus, L. abbas ipsius loci de Frienisberg, ipse Ulricus cum filiis suis tribus notatis, Albertus de Rigesberg cum ceteris quampluribus. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXII, indictione XV, presidente sedi apostolice papa Lucio, lausannensem ecclesiam regente episcopo Rogero, Romanorum imperatore Friderico, rectore Burgundie Bertholdo. Hec infringere pertentans, de libro viventium deleatur et cum justis non scribatur.

XXXV.

Composition entre l'abbaye de Saint-Jean de Cerlier et le prieuré du Val-de-Travers au sujet de l'église de Diesse. (1)

MCLXXXV.

Livres de Saint-Jean, aux arch. des fiefs à Berne. T. I, p. 560.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Cum sit brevis evi humana conditio, et memoria factorum cum ipsis suis auctoribus aut sepe transeat aut exiguo post tempore labatur, necesse est in scriptum redigi quod ad memoriam posterorum placuit transmitti. Ego igitur Cono abbas herilacensis et universa ejusdem loci congregatio, notum esse volumus tam posteris quam presentibus, qualiter Habertus prior domus vallis transverse ecclesiam herilacensem interpellavit, quod injuste possideret ecclesiam de Thesse quam ad suum dicebat jus pertinere, et quod singulis annis census ei de eadem ecclesia persolveret. Herilacensis vero ecclesia quietam possessionem ab initio foundationis pretendebat, excipiens adversus eam, et prescriptionem XL annorum opponens, que omnem actorem repellit, quum justo titulo et bona fide tanto tempore sine interruptione eam possederit. Asserit etiam census non de ecclesia persolvisse, sed de quibusdam prediis que infra terminos ejusdem ecclesie ecclesia vallis transverse habebat, quorum quedam vestigia adhuc supersunt, alia ex antiquitate in oblivionem cesserunt. Ut ergo omnis dubietas tollatur et omnis querimonia sopiatur, nec ulla deinceps inter prefatas ecclesias questio aut de decimis aut de prediis oriatur, sic inter eas convenit : ut ecclesia herilacensis prefatam ecclesiam de monte de Thesse cum omnibus appenditiis tam prediis quam decimis deinceps libere possideat, cessante omni domus vallis transverse deinceps infestatione et impeditioe, non obstante quod eandem ecclesiam de Thesse ecclesia vallis transverse in privilegio suo inter reliquas possessiones suas posuit, et ut annuatim de vinea ad salices domui vallis transverse tres modios vini persolvat ad mensuram Novi Castri que tunc currebat, sive crescat sive decrescat, cujus mensure quantitas apud utramque ecclesiam semper reservetur. Si vero quocunque casu in eadem vinea hujus vini mensura defecerit, vinum eque valentie nihilominus ecclesia herilacensis persolvat.